
ORIGINALE

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMI NAZI ONE DEL SETTORE: 25 -  RESPONSABI LE DEL SERVI ZI O 
UFFI CI O SOCI ALE /  AFFARI  GENERALI

MISURA REGIONALE NIDI GRATIS 2021/22 
ACCERTAMENTO ENTRATE E IMPEGNO DI SPESA 
CONSEGUENTE.

Nr. Progr.  45 

Data:

Nr. Protoc.

Proposta

Copertura Finanziaria

Contratto

25/02/2022

VISTO DEFINITIVO

RESPONSABILE DI SETTORE

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria
(art. 147-bis, c. 1 / art. 151, c. 4 TUEL)

lì,

 Bastelli Giulia

Il Responsabile

 Manini Anna

CERTIFICATO

DI PUBBLICAZIONE

INVIATA A:

ALBO

GIUNTA

Dr.ssa Mosti Rosellalì,

25/02/2022

19/03/2022

Il Segretario Unione

lì, 25/02/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
(art. 147-bis TUEL)



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 25 DEL 25/02/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

OGGETTO: 

MISURA REGIONALE NIDI GRATIS 2021/22 ACCERTAMENTO ENTRATE E IMPEGNO DI SPESA 

CONSEGUENTE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 04 del 10/07/2021 con il quale si conferiva, 
nell’ambito territoriale dell’Unione e per i Comuni costituenti l’Unione stessa, la responsabilità 
dell’Area “Servizi sociali” ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000; 

PREMESSO che i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 
3/2008, sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello 
locale, concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti nel processo di attuazione della 
Misura Nidi Gratis; 
 

RICHIAMATA : 

- La D.G.U. n. 60 del  02/09/2021 avente per oggetto: Approvazione  convenzione per la 
frequenza asili nido A.S.2021/2022”, per l’accesso dei cittadini residenti nei Comuni 
dell’Unione  nella struttura per  l’infanzia denominata ASILO NIDO VIDONI di San 
Giovanni in Croce;  

- La D.G.U. n. 61 del  02/09/2021 avente per oggetto: Approvazione  convenzione per la 
frequenza asili nido A.S.2021/2022”, per l’accesso dei cittadini residenti nei Comuni 
dell’Unione  nella struttura per  l’infanzia denominata ASILO NIDO DEI CUCCIOLI di 
Cella Dati;  

- La D.G.U. n. 62 del  02/09/2021 avente per oggetto: Adesione misura nidi gratis Regione 
Lombardia 2021/2022 – D.G.R. 21/06/2021 - N. XI/4929 ; 

 

CONSIDERATO che questo Ente è stato ammesso alla Misura Nidi Gratis 2021/2022 di Regione 
Lombardia con  n. 2  posti   per l’asilo nido VIDONI e n.1 posto per l’asilo nido DEI CUCCIOLI 
per gli utenti residenti nei Comuni dell’Unione; 

PRESA VISIONE delle n.3 domande di adesione alla misura suddetta, rivolte a questo Ente, 
presentate dalle famiglie tramite la piattaforma regionale bandi online, tutte ammesse al 
finanziamento ed identificate come segue: 

- ID 3245517 utente residente in MOTTA BALUFFI 

- ID 3241674 utente residente in SCANDOLARA RAVARA 

che frequentano l’asilo nido VIDONI  

-  ID 3258531 utente residente in CINGIA DE’ BOTTI che frequenta l’asilo nido DEI 
CUCCIOLI; 

per le quali la quota di contribuzione da parte di questo ente ammonta a mensili €.49,56  per il 
primo  utente  , 35,72 per il secondo utente e 20,67 per il terzo per i mesi di frequenza; 

PREMESSO che l’ammissione di cui sopra comporta pertanto  entrate e spese per l’Ente  per le 
quali risulta necessario effettuare  il relativo accertamento ed impegno per gli importi e le modalità 
sotto specificate: 



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 25 DEL 25/02/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

SPESE 

Descrizione importo   competenza 

Comune di  

capitolo 

Compartecipazione  ente 

a.s.2021/2022 

545,16 

49,56 MENSILI 
per 11 mesi 

Motta Baluffi 10133/156/2022 

Compartecipazione ente 

a.s.2021/2022 

392,92 

35,72 MENSILI 
per 11 mesi 

Scandolara Ravara 10133/156/2022 

Compartecipazione ente 

a.s.2021/2022 

227,37 

20,67 MENSILI 

per 11 mesi 

Cingia de’ Botti 10133/156/2022 

Trasferimento fondi Regione 
Lombardia 

4.266,79  __________________ 54500/2022 

 

ENTRATE: 

Descrizione importo  capitolo 

Trasferimento fondi Regione 
Lombardia 

4.266,79 6460/2022 

 

PREMESSO che le rette per la frequenza dell’'ASILO NIDO VIDONI DI SAN GIOVANNI IN 
CROCE  vanno corrisposte alla coop.Soc. Il Cerchio di Cremona e quelle per la frequenza 
dell’ASILO NIDO I CUCCIOLI di Cella Dati alla ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
“NIDO DEI CUCCIOLI APS” di Cremona; 

 

PREMESSO che i suddetti enti hanno   comunicato l’importo delle  rette mensili applicate e 

dovute per le quali , per il periodo settembre 2021 – gennaio 2022,  risultano essere le seguenti, già 

dedotti i 272,72 che eroga l’INPS alle famiglie :  

utente residente in MOTTA BALUFFI – 983,60 QUOTA REGIONE  - 247,80 QUOTA COMUNE 

utente residente in SCANDOLARA RAVARA - 172,80 QUOTA REGIONE - 178,60 QUOTA 

COMUNE  

utente residente in CINGIA DE’ BOTTI – 783,05 QUOTA REGIONE  - 103,35 QUOTA COMUNE 

VISTI: 

il DLGS 267/2000; 

Il Regolamento di Contabilità dell’ente; 



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 25 DEL 25/02/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

 

DETERMINA 

 

a) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente atto e 
che si intende integralmente recepita; 

b) DI IMPEGNARE ED ACCERTARE le entrate e le spese relative all’ammissione di questo 

Ente alla Misura NIDI GRATIS 2021/2022 Regione Lombardia  come indicato nel seguente 

prospetto: 

SPESE 

Descrizione importo   competenza 

Comune di  

capitolo 

Compartecipazione  ente 

Rette a.s.2021/2022 

545,16 

49,56 MENSILI 
per 11 mesi 

Motta Baluffi 10133/156/2022 

Compartecipazione ente 

Rette a.s.2021/2022 

392,92 

35,72 MENSILI 
per 11 mesi 

Scandolara Ravara 10133/156/2022 

Compartecipazione ente 

Rette a.s.2021/2022 

227,37 

20,67 MENSILI 

per 11 mesi 

Cingia de’ Botti 10133/156/2022 

Compartecipazione Regione    4.266,79  __________________ 54500/2022 

 

ENTRATE 

Descrizione importo  capitolo 

Trasferimento fondi Regione 
Lombardia per rette 
as.s.2021/2022 

   4.266,79 6460/2022 

 

 
c) DI DISPORRE il pagamento delle rette per il periodo settembre 2021-gennaio 2022 alla Coop. 
Soc. IL CERCHIO di Cremona, una volta introitate le somme di competenza della Regione 
Lombardia ed integrandole con la quota a carico di questo ente e  qui di seguito riportate: 
 

- quota Regione  1.156,40   sul cap.54500/2022 
- quota Ente           426,40   sul cap. 10133/156/2022; 

 



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 25 DEL 25/02/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

d) DI DISPORRE il pagamento delle rette per il periodo settembre 2021-gennaio 2022 alla APS 
NIDO DEI CUCCIOLI di Cremona , una volta introitate le somme di competenza della Regione 
Lombardia ed integrandole con la quota a carico di questo ente e  di seguito riportate: 
 

- quota Regione   783,05   sul cap.54500/2022 
- quota Ente          103,35   sul cap. 10133/156/2022 –Comune Cingia de’ Botti 

 

 
  

e) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
Procedimento è il responsabile del servizio Rag. Anna Manini; 

 

f) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 

→ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

→ all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti conseguenti;  
 

g) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito web di Unione Municipia ai sensi 
delle disposizioni di legge. 
 



CREMONA

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bastelli Giulia

Manini Anna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL Responsabile25/02/2022

25/02/2022

 45Determina nr. 25/02/2022Data Determina 

MISURA REGIONALE NIDI GRATIS 2021/22 ACCERTAMENTO ENTRATE E IMPEGNO DI SPESA CONSEGUENTE.

OGGETTO

Settore: UO5 - Ufficio Sociale / Affari Generali

Servizio: 728 - Servizi Sociali / Affari Generali


